Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в статьи 4 и 10 За
кона Иркутской области «О мировых
судьях в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 4
и 10 Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о государственном строительстве обла

сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е
10.10.2024 № 02/ -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1393 «О внесении изменений в
статьи 4 и 10 Закона Иркутской
области «О мировых судьях в
Иркутской области» («О внесении
изменений в статью 10 Закона
Иркутской области «О мировых
судьях в Иркутской области»)

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ИЗ-1393 «О внесении изменений в статью 10
Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области», ру
ководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1393 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской
области «О мировых судьях в Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1393 «О внесении изменений в статью 10 Закона
Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1393 «О внесении изменений в статьи 4 и 10 Закона Иркутской об
ласти «О мировых судьях в Иркутской области» («О внесении изменений в
статью 10 Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской об
ласти») с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
подписания и обнародования.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1393

«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Индивидуали
зированный
заголовок

Слова «СТАТЬЮ 10» заменить
словами «СТАТЬИ 4 И 10».

Поправкой предлагается
скорректировать индивидуализированный
заголовок проекта закона ввиду его
дополнения новым пунктом.

Одобрить

2 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Внести в Закон Иркутской

области от 15 ноября 2007 года
№ 111-03 «О мировых судьях в
Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской
области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 8, т. 2; 2011, № 28,
т. 1, № 34, т. 2; 2013, № 56, № 4, т. 1;
2014, № 8, т. 1, № 16; 2017, № 46, т. 1;
2018, № 5; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 45;
2023, № 4) следующие изменения:

1) часть 6 статьи 4 изложить в
следующей редакции:

«6. Мировой судья, впервые
назначенный на должность в течение
одного месяца со дня назначения на
должность, в торжественной обстановке
приносит присягу на собрании судей
перед Государственным флагом

Поправкой предлагается привести
часть 6 статьи 4 Закона Иркутской области
от 15 ноября 2007 года № 111-оз
«О мировых судьях в Иркутской области» в
соответствие со статьей 8 Закона
Российской Федерации от 26 июня
1992 года № 3132-1 «О статусе судей в
Российской Федерации» в части приведения
к присяге впервые назначенных мировых
судей Иркутской области, а также устранить
замечание юридико-технического
характера.

Одобрить

Российской Федерации и Флагом
Иркутской области.»;

2) в статье 10:
часть 1 дополнить новым абзацем

третьим следующего содержания:
«Замена удостоверения мирового

судьи, в том числе мирового судьи,
пребывающего в отставке,
осуществляется в случае порчи или
утраты удостоверения мирового судьи, в
том числе мирового судьи,
пребывающего в отставке, изменения
мировым судьей, в том числе мировым
судьей, пребывающим в отставке,
фамилии, имени или отчества.»;

в части 2 после слова «учета»
дополнить словом «, замены», слово
«бланков» исключить.».

V - / 0  ч V L A - K -

Председатель комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчин В.В.

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 ноября 2007 года
№ 111-03 «О мировых судьях в Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т. 2; 2011,
№ 28, т. 1, № 34, т. 2; 2013, № 56, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 16; 2017,
№ 46, т. 1; 2018, № 5; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 45; 2023, № 4) следующие
изменения:

1) часть 6 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6. Мировой судья, впервые назначенный на должность, в тече

ние одного месяца со дня назначения на должность в торжественной
обстановке приносит присягу на собрании судей перед Государствен
ным флагом Российской Федерации и Флагом Иркутской области.»;

2) в статье 10:
часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Замена удостоверения мирового судьи, в том числе мирового

судьи, пребывающего в отставке, осуществляется в случае порчи или
утраты удостоверения мирового судьи, в том числе мирового судьи,
пребывающего в отставке, изменения мировым судьей, в том числе
мировым судьей, пребывающим в отставке, фамилии, имени или от
чества.»;

в части 2 после слова «учета» дополнить словом «, замены», сло
во «бланков» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

Законодательное Собрание
Ирхутшф&дйласти

№ ПЗ Ш Л ________4 .
Дата:&£_МЛ  ..2 д Щ

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 20

ПЕРЕТОЛЧИН ВИТАЛИЙ ВЛАДИМ ИРОВИЧ

улица Ленина, дом 1а, г. Иркутск, 664027
Телефон: 8(3952) 50-77-27 E-mail: PeretolcliinVV@irzs.ru

№ Г /* —

Председателю
Законодательного Собрания

На №__________от________________  „Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении
поправок к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1393 «О внесении
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О мировых судьях в
Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

В.В. Перетолчин

mailto:PeretolcliinVV@irzs.ru

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1393

«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Индивидуали
зированный
заголовок

Слова «СТАТЬЮ 10» заменить словами
«СТАТЬИ 4 И 10».

Поправкой предлагается
скорректировать индивидуализированный
заголовок проекта закона ввиду его дополнения
новым пунктом.

2 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Перетолчин В.В.

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Внести в Закон Иркутской области

от 15 ноября 2007 года № 111-оз «О мировых
судьях в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской
области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 8, т. 2; 2011, № 28, т. 1, № 34,
т. 2; 2013, № 56, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, №
16; 2017, № 46, т. 1; 2018, № 5; 2020, № 27, т. 2;
2021, № 45; 2023, № 4) следующие изменения:

1) часть 6 статьи 4 изложить в
следующей редакции:

«6. Мировой судья, впервые
назначенный на должность в течение одного
месяца со дня назначения на должность, в
торжественной обстановке приносит присягу
на собрании судей перед Государственным
флагом Российской Федерации и Флагом
Иркутской области.»;

2) в статье 10:
часть 1 дополнить новым абзацем

Поправкой предлагается привести
часть 6 статьи 4 Закона Иркутской области
от 15 ноября 2007 года № 111 -оз «О мировых
судьях в Иркутской области» в соответствие со
статьей 8 Закона Российской Федерации
от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе
судей в Российской Федерации» в части
приведения к присяге впервые назначенных
мировых судей Иркутской области, а также
устранить замечание юридико-технического
характера.

третьим следующего содержания:
«Замена удостоверения мирового судьи,

в том числе мирового судьи, пребывающего в
отставке, осуществляется в случае порчи или
утраты удостоверения мирового судьи, в том
числе мирового судьи, пребывающего в
отставке, изменения мировым судьей, в том
числе мировым судьей, пребывающим в
отставке, фамилии, имени или отчества.»;

в части 2 после слова «учета»
дополнить словом «, замены», слово «бланков»

_____________________исключить.»._______________________________________